Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56.304-205 - Petrolina- PE
Telefax: 87 2101- 6768  www.univasf.edu.br

Página 1 de 5

EDITAL 02/2017 – PIBEX 2018/2019

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO (PIBEX)

                    A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PROEX) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO

O RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS APRESENTADAS AO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO (PIBEX), APOIADO PELA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE

DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF).

QTD. INSCRIÇÃO SITUAÇÃO POSIÇÃO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR (A) AVALIADOR  1 AVALIADOR 2 AVALIADOR 3 MÉDIA FINAL

1 17408 CLASSIFICADO 1º
VIGILÂNCIA ENTOMOLÓGICA, PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE DA

DOENÇA DE CHAGAS NO MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO/BA
ANEKÉCIA LAURO DA SILVA 10 9,94 10,33 10,09

2 17439 CLASSIFICADO 2º
“KITS” PARA PURIFICAÇÃO DE ÁGUA EM CISTERNAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS
DA ZONA RURAL DE PETROLINA – PE E JUAZEIRO – BA FEITOS A PARTIR DA

FARINHA DE SEMENTES DE MORINGA OLEÍFERA.

DEIZE RAQUEL DOS REIS
CRUZ

10 9,8 10 9,93

3 17413 CLASSIFICADO 3º PILATES E O IDOSO: CONTRIBUIÇÕES PARA O EQUILÍBRIO CORPORAL
MARCELO DE MAIO

NASCIMENTO
10 9,77 10 9,92

4 17431 CLASSIFICADO 4º
PARACANOAGEM: REABILITAÇÃO E INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

MOTORA NA REGIÃO DO VALE DO SÃO FRANCISCO
LEONARDO GASQUES

TREVISAN COSTA
10 9,77 10 9,92

5 17407 CLASSIFICADO 5º
SERTÃO AGROECOLÓGICO: CONTRIBUINDO COM O FORTALECIMENTO DA

TRANSIÇÃO AGROECOLÓGICA NOS TERRITÓRIOS DO SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO

HELDER RIBEIRO FREITAS 10,33 10,1 9,2 9,88

6 17456 CLASSIFICADO 6º PLAQUINHA DE PETRI: CONHECENDO O INCRIVEL REINO DOS FUNGOS
VIRGINIA MICHELLE

SVEDESE
10 9,75 9,75 9,83

7 17387 CLASSIFICADO 7º
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL POR MEIO DA INCLUSÃO DIGITAL PARA
SEGURADOS EM PROGRAMA DE REABILITAÇÃO SOCIAL DO INSTITUTO

NACIONAL DO SEGURO SOCIAL (GERÊNCIA PETROLINA)

ROSALVO FERREIRA DE
OLIVEIRA NETO

9,15 9,27 10,83 9,75

8 17420 CLASSIFICADO 8º
ESTÍMULO E LEVANTAMENTO DA CRIAÇÃO DE GALINHAS CAIPIRAS EM

COMUNIDADES RURAIS DE PETROLINA
DÉBORA CRISTINE DE
OLIVEIRA CARVALHO

10 10 9,2 9,73

9 17457 CLASSIFICADO 9º NARRATIVAS E VISUALIDADES – ENSINO A DISTÂNCIA DE LITERATURA E ARTES FULVIO TORRES FLORES 10 9,8 9,3 9,70

10 17477 CLASSIFICADO 10º REVISTA DE EDUCAÇÃO DO VALE DO SÃO FRANCISCO
FABIOLA MOURA REIS

SANTOS
10 9,9 9,1 9,67

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56.304-205 - Petrolina- PE
Telefax: 87 2101- 6768  www.univasf.edu.br

Página 2 de 5

11 17479 CLASSIFICADO 11º
DIFUSÃO DOS CONHECIMENTOS DE MORFOFÍSIOLOGIA UTILIZANDO

ESTRATÉGIAS DE APRENDIZAGEM ATIVA EM ESCOLARES DA REDE PÚBLICA DE
PAULO AFONSO/BA

DIOGO VILAR DA FONSÊCA 10 9,55 9,38 9,64

12 17484 CLASSIFICADO 12º
A UNIVASF DE PORTAS ABERTAS PARA AS ESCOLAS PÚBLICAS E PARTICULARES

DE PETROLINA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL É DISSEMINAR SABERES SOBRE A
CAATINGA E O RIO SÃO FRANCISCO

JOSÉ ALVES DE SIQUEIRA
FILHO

9,2 9,6 10 9,60

13 17406 CLASSIFICADO 13º
INTERVENÇÃO MULTIPROFISSIONAL EM PACIENTES COM SINDROME

METABÓLICA NO HU-UNIVASF/EBSERH
LILIAN RAMINE RAMOS DE

SOUZA MATOS
9,2 9,78 9,5 9,49

14 17427 CLASSIFICADO 14º LEVANTAMENTO DO PERFIL DOS APICULTORES DE CASA NOVA – BA
EVA MONICA SARMENTO

DA SILVA
10 9,5 8,7 9,40

15 17497 CLASSIFICADO 15º O ENSINO DE CIÊNCIAS COMO FERRAMENTA DE INTERDISCIPLINARIDADE
DIEGO CESAR NUNES DA

SILVA
8,7 9,5 10 9,40

16 17391 CLASSIFICADO 16º
PROJETO LUDARTE: EDUCAÇÃO EM SAÚDE DE ADOLESCENTES ESCOLARES

ATRAVÉS DO TEATRO POPULAR, MÚSICAS EDUCATIVAS E LITERATURA
CORDEL.

BRAZ JOSÉ DO NASCIMENTO
JÚNIOR

9,7 9,38 9,11 9,40

17 17464 CLASSIFICADO 17º
GEOGRAFIAS DO ENVELHECIMENTO: COMPARTILHANDO HISTÓRIAS DE VIDA

EM RODAS DE CONVERSA SOBRE ENVELHECER E OS SEUS DILEMAS.
PEDRO RICARDO DA CUNHA

NÓBERGA
10 8,8 9,2 9,33

18 17487 CLASSIFICADO 18º
“SINAL VERDE PARA A CONSCIENTIZAÇÃO”: EDUCAÇÃO E SEGURANÇA NO

TRÂNSITO DO VALE DO SÃO FRANCISCO.
ALAN CHRISTIE DA SILVA

DANTAS
9,1 9,85 9 9,32

19 17438 CLASSIFICADO 19º
PREVENÇÃO E CONTROLE DE DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA NA ÁREA RURAL

DE PETROLINA: PARTICIPAÇÃO DAS ESCOLAS E COMUNIDADE LOCAL
LETÍCIA SILVA MARTEIS 9,8 9,78 8,33 9,30

20 17445 CLASSIFICADO 20º TEMPOS DE PRODUÇÃO PAULO JOSÉ PEREIRA 8,61 9,7 9,5 9,27

21 17447 CLASSIFICADO 21º
“SENTIDOS DE VIOLÊNCIA PARA CRIANCAS ABRIGADAS NUMA PERPECTIVA DE

PROMOÇÃO À SAÚDE”
MARILÚCIA BRINGEL COSTA 8,77 9,6 9,44 9,27

22 17474 CLASSIFICADO 22º
PRATICAS SANITÁRIA COM A UTILIZAÇÃO DE PRODUTOS FITOTERÁPICOS

PARA O CONTROLE DA MASTITE NO SEMIÁRIDO NORDESTINO
MATEUS MATIUZZI DA

COSTA
9,6 9 9,2 9,27

23 17499 CLASSIFICADO 23º
USO DE PLANTAS MEDICINAIS NA PROMOÇÃO DA SAÚDE ANIMAL:

ORIENTAÇÕES QUANTO A UTILIZAÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS PARA O
TRATAMENTO DE ENFERMIDADES DE CAPRINOS E OVINOS.

FLAVIANE MARIA
FLORÊNCIO MONTEIRO

SILVA
9,78 9,4 8,5 9,23

24 17466 CLASSIFICADO 24º
ENGENHARIA REVERSA: CULTIVANDO O INTERESSE NO ÂMBITO

AUTOMOTIVO
JOSÉ BISMARK DE

MEDEIROS
8,38 9,33 9,8 9,17

25 17468 CLASSIFICADO 25º HIDROGINÁSTICA PARA SAÚDE
RODRIGO GUSTAVO DA

SILVA CARVALHO
9 9,8 8,7 9,17

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56.304-205 - Petrolina- PE
Telefax: 87 2101- 6768  www.univasf.edu.br

Página 3 de 5

26 17476 CLASSIFICADO 26º
CAPACITAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS METODOLOGIAS

PARTICIPATICAS NA PRODUÇÃO DE CAPRINOS E OVINOS
SANDRA MARI YAMAMOTO 9,5 9,2 8,8 9,17

27 17394 CLASSIFICADO 27º

MICROBIOLÓGIA APLICADA AO TRATAMENTO DE ESGOTO DOMÉSTICO E
REJEITOS ANIMAIS: “TECNOLOGIAS SOCIAIS” COM POTENCIAL PARA SEREM

APLICADAS EM COMUNIDADES NA ZONA RURAL DO SERTÃO DO SÃO
FRANCISCO

BRUNO COUTINHO
MOREIRA

9,11 9,3 9 9,14

28 17475 CLASSIFICADO 28º
INICIAÇÃO AO TÊNIS: ESPORTE E LAZER PARA A COMUNIDADE DE PETROLINA-

PE E JUAZEIRO-BA
LUCIANO JUCHEM 9 9,7 8,7 9,13

29 17392 CLASSIFICADO 29º

PROJETO GENE - GERAÇÃO DE NEGÓCIOS EM ENGENHARIA: MOSTRANDO A
ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO, ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO E EDUCAÇÃO

DE JOVENS E ADULTOS (EJA), APLICAÇÕES, PRODUTOS E SERVIÇOS QUE
AMPLIEM A VISÃO DA SUA ATUAÇÃO PROFISSIONAL E ESTIMULEM UM

COMPORTAMENTO EMPREENDEDOR.

ANA EMÍLIA DE MELO
QUEIROZ

9,27 8,44 9,65 9,12

30 17498 CLASSIFICADO 30º
PROMOÇÃO DE SAÚDE AUDITIVA APLICADA NO PROGRAMA “NOVA

SEMENTE”, PETROLINA-PE
ANA ISABEL AZEVEDO DE

ANDRADER
8,5 9,7 9,11 9,10

31 17451 CLASSIFICADO 31º
SECAGEM SOLAR DE PRODUTOS AGRÍCOLAS, UMA ALTERNATIVA DE BAIXO

CUSTO PARA A AGRICULTURA FAMILIAR
KARLA DOS SANTOS MELO

DE SOUSA
8,8 9,5 9 9,10

32 17452 CLASSIFICADO 32º
FORMAÇÃO CONTINUADA EM GEOGRAFIA PARA PROFESSORES DE SENHOR

DO BONFIM (BA)
PAULA DAGNONE MALAVSKI
E DANIEL VIEIRA DE SOUSA

9,2 9 8,9 9,03

33 17405 CLASSIFICADO 33º
‘HABILIDADES-IDOSOS”: CIRCUITOS DE EXERCÍCIOS COORDENATIVOS NA

UNIVASF
FERNANDO DE AGUIAR

LEMOS
9,1 8,67 9,2 8,99

34 17486 CLASSIFICADO 34º
INFORMANDO SOBRE A SOP (SÍNDROME DOS OVARIOS POLICÍSTICOS) E OS
BENEFÍCIOS DA MUDANÇAS DOS HABITOS DE VIDA PARA PREVENIR SUAS

COMORBIDADES

ELIVÂNIA DE AMORIM
MARQUES GOMES

8,89 9,5 8,5 8,96

35 17459 CLASSIFICADO 35º
CENTRO DE INFORMAÇÃO SOBRE MEDICAMENTOS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (CIM-UNIVASF)
ISABEL DIELLE SOUZA LIMA

PIO
9,3 9,67 7,9 8,96

36 17495 CLASSIFICADO 36º
A UTILIZAÇÃO DE NOVOS RECURSOS DIDÁTICOS AO ENSINO DE GEOCIÊNCIA

EM ESCOLAS PÚBLICAS DE SENHOR DO BONFIM – BA
LUCIANO CINTRÃO BARROS 8,7 8,16 10 8,95

37 17412 CLASSIFICADO 37º
VIOLÊNCIA NAS RELAÇÕES DE NAMORO NA ADOLECÊNCIA: DA PREVENÇÃO

AO EMPODERAMENTO
ROSANA ALVES DE MELO 9,4 8,88 8,55 8,94

38 17440 CLASSIFICADO 38º
ESTUDOS DE ALAGAMENTOS E DRENAGEM URBANA EM JUAZIERO – BA COM

TÉCNICAS DE SENSORIAMENTO REMOTO E GIS.
THAÍS PEREIRA DE AZEVEDO 9,2 8,33 9,2 8,91

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56.304-205 - Petrolina- PE
Telefax: 87 2101- 6768  www.univasf.edu.br

Página 4 de 5

39 17469 CLASSIFICADO 39º
PREVENÇÃO PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA AO ACIDENTE VASCULAR ENCEFÁLICO

NO SERTÃO DO VALE DO SÃO FRANCISCO
JOSÉ CARLOS DE MOURA 8,89 9,3 8,5 8,90

40 17500 CLASSIFICADO 40º
PROMOÇÃO DE PREVENÇÃO DO INFARTO AGUDO DO MIOCÁRDIO (IAM) EM

PACIENTES DO SERTÃO DO SÃO FRANCISCO
ANTÔNIO MARCONI
LEANDRO DA SILVA

9,5 8,94 8,2 8,88

41 17404 CLASSIFICADO 41º GYMNAÇÕES: PRÁTICAS EM GINÁSTICAS NA UNIVASF
NATÁLIA BATISTA

ALBUQUERQUE GOULART
LEMOS

8,8 9,1 8,72 8,87

42 17403 CLASSIFICADO 42º
OUTROS OLHARES SOBRE SÃO RAIMUNDO NONATO-PI: CONSTRUÇÃO

COLABORATIVAS E MULTIVOCAIS SOBR EO PATRIMÔNIO CULTURAL LOCAL.
ALENCAR DE MIRANDA

AMARAL
9,1 9,11 8,3 8,84

43 17388 CLASSIFICADO 43º

PROMOÇÃO DO USO CORRETO, RACIONAL E SEGURO DE PLANTAS
MEDICINAIS: IMPLANTALÇÃO DE UM HORTO MEDICINAL NO CENTRO DE

ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E DROGAS (CAPES ID) DO MUNICIPIO DE
PAULO AFONSO BA.

DAVID FERNANDES LIMA 8,5 8,77 9,1 8,79

44 17490 CLASSIFICADO 44º ENGENHARIA É COISA DE MULHER.
DANIELLE SANTIAGO

CAMARA DANTAS
9 8,8 8,4 8,73

45 17434 CLASSIFICADO 45º
CONHECER PARA CONSERVAR: FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE
CONDUTORES AMBIENTAIS LOCAIS NO PARQUE ESTADUAL DAS SETE

PASSAGENS, MIGUEL CALMON-BA

MARIA OTÁVIA SILVA
CREPALDI

8,8 8,6 8,7 8,70

46 17483 CLASSIFICADO 46º CURSINHO POPULAR PAULO FREIRE
GEIDA MARIA CAVALCANTI

DE SOUZA
6,5 10 9,3 8,60

47 17424 CLASSIFICADO 47º
CAPACITAÇÃO TÉCNICA DE AGRICULTORES DA AGRICULTURA FAMILIAS,

QUANTO À CONSTRUÇÃO E USO DE SISTEMAS DE GRENAGEM EM HORTAS
COMUNITÁRIAS

CLOVIS MANOEL CARVALHO
RAMOS

8,3 8,8 8,6 8,57

48 17425 CLASSIFICADO 48º
PSICOLOGIA, ARTES E PROMOÇÃO DE CUIDADO AO ESTUDANTE

UNIVERSITÁRIO
SHIRLEY MACÊDO VIEIRA DE

MELO
8,55 7,83 9,1 8,49

49 17448 CLASSIFICADO 49º PROJETO CARROCEIRO ADRIANA GRADELA 8,8 8,89 7,7 8,46

50 17494 CLASSIFICADO 50º
PROMOÇÃO DO USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS EM LÍNGUA BRASILEIRA

DE SINAIS (LIBRAS) A COMUNIDADE SURDA
DEUZILANE MUNIZ NUNES 8,16 9 8,16 8,44

51 17401 CLASSIFICADO 51º
AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR: PRATICA DE GINÁSTICA LABORAL NO

HU-UNIVASF/EBSERH
PAULA ANDREATTA

MADURO
8,7 8,39 8,22 8,44

52 17390 CLASSIFICADO 52º PAPO DE CALÇADAS: SEXUALIDADE, CIÊNCIAS E CULTURA
REBECA MASCARENHAS

FONSECA BARRETO
7,88 8,33 8,9 8,37

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56.304-205 - Petrolina- PE
Telefax: 87 2101- 6768  www.univasf.edu.br

Página 5 de 5

53 17423 CLASSIFICADO 53º
SUPORTE NA QUALIFICAÇÃO DE PEQUENOS APICULTORES SOBRE TÉCNICAS E
INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA O APERFEIÇOAMENTO NA PRODUÇÃO DE

MEL NO VALE DO SUBMÉDIO SÃO FRANCISCO.

SÍLVIA HELENA NOGUEIRA
TURCO

8,7 8 8,4 8,37

54 17450 CLASSIFICADO 54º FUTSAL NA UNIVASF – 07 A 10 ANOS
JOSÉ FERNANDO VILA NOVA

DE MORAES
8,3 8,5 8,3 8,37

55 17458 CLASSIFICADO 55º
HANSENÍASE NA INFÂNCIA: TRANSFORMANDO PELA EDUCAÇÃO –

INTERVENÇÃO EM ESCOLAS PÚBLICAS EM ÁREA DE RISCO NO MUNICÍPIO DE
JUAZEIRO, BAHIA.

TÂNIA RITA MORENO DE
OLIVEIRA FERNANDES

8,9 8,5 7,61 8,34

56 17496 CLASSIFICADO 56º
PROMOÇÃO DE SAÚDE EM ÁREA DE ACAMPAMENTOS DE TRABALHADORAS E

TRABALHADORES RURAIS NA REGIÃO DO PONTAL EM PETROLINA
ARISTÓTELES HOMERO DOS
SANTOS CARDONA JÚNIOR

8,44 8,17 8,27 8,29

57 17430 CLASSIFICADO 57º A UNIVASF QUER VOCÊ! DANIEL DOS SANTOS COSTA 7,22 9,65 7,94 8,27

58 17419 CLASSIFICADO 58º SAÚDE DA MULHER NA PRISÃO: UMA PROPOSTA DE PROMOÇÃO DA SAÚDE
MICHELE CHRISTINI ARAÚJO

VIEIRA
8 8,61 8,2 8,27

59 17482 CLASSIFICADO 59º
PEIXE BOM & PESCADOR SADIO: UM PROJETO DE EDUCAÇÃO PARA A SAÚDE

EM UMA COMUNIDADE RIBEIRINHA DE PETROLINA – PE
JOÃO ALVES DO

NASCIMENTO JÚNIOR
7,77 8,5 8,5 8,26

60 17471 CLASSIFICADO 60º ESCOLA DE FUTSAL – 11 A 13 ANOS
JOSÉ ROBERTO ANDRADE
DO NASCIMENTO JUNIOR

8,5 8,5 7,7 8,23

Edital 02/2017 – Reserva de até 10% do total de bolsas para projetos em parceria com o Espaço Arte, Ciência e Cultura da Univasf.

1 17491 CLASSIFICADO 1º CONHECENDO AS FORMIGAS DA CAATINGA
BENOIT JEAN BERNARD

JAHYNY
8,1 6,9 8,6 7,87

RESSALTAMOS QUE OS PROJETOS EM REFERÊNCIA SERÃO CONTEMPLADOS COM UMA BOLSA CADA, POR 12 MESES, NO VALOR DE R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS) MENSAIS.

 PETROLINA (PE), 29 DE JANEIRO DE 2018.

PROF. DR. EDSON MACALINI
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO EM EXERCICIO